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SEANCA PLENARE 

 

Salla Rilindja 

E Enjte 14/12/2017 

 

PROGRAMI I KONFERENCËS 

9.00 -   9:30 Regjistrim i pjesëmarrësve - Godina e rektoratit 

9:30 - 10:00 Fjalët përshendetëse -  Salla Rilindja 
   

Prof. Dr. Roland Zisi, Rektori i Universitetit “Ismail Qemali” Vlorë 

Prof. Dr. Mynyr Koni, Rektori i Universitetit të Tiranes 

Prof. Dr. Kseanela Sotirovski, Rektore e Universitetit të Durrësit 

Prof. Dr. Skënder Topi, Rektori i Universitetit të Elbasanit 

Prof. Dr. Ali Jashari, Rektori i Universitetit të Korçes 

Prof. Dr. Bektash Mema, Rektori i Universitetit të Gjirokastres 

Prof. Dr. Kastriot Caushi, Rektori i Universitetit të Arteve 

Dr. Migena Balla,  Zv/Dekane e Fakultetit të Shkencave Humane, 

Universiteti  “Ismail Qemali” Vlorë  

Daron Tozaj, Student, Anëtar i Senatit  Akademik, 

Universiteti  “Ismail Qemali” Vlorë  

Prof. As.Dr Kamber Kamberi, Dekani i Fakultetit të Filologjisë, 

Universiteti “Fehmi Agani”, Gjakovë  

Prof.As.Dr Aurela Saliaj, Dekane e Fakultetit të Shëndetit Publik, 

Universiteti  “Ismail Qemali” Vlorë  

Prof.Dr Albert Qarri, Dekani i Fakultetit te Ekonomisë, 

Universiteti  “Ismail Qemali” Vlorë  

Prof. As. Hajdar Kicaj, Dekani i Fakultetit të Shkencave Teknike, 

Universiteti  “Ismail Qemali” Vlorë  

Prof.As.Dr Aleks Trushaj, Dekani i Fakultetit të Shkencave Humane 

Universiteti  “Ismail Qemali” Vlorë  
 

Në panel: 
           

       Dr. Shkelqim Sinanaj            Dr. Migena Balla             Prof. Dr. Bilal Shkurtaj 

          Fakulteti i Ekonomisë              Fakulteti i Shkencave Humane                            Zv/Rektor 

 

         PhD. Enkelejd Mehilli             Dr. Alketa Hysi                         Prof. Dr. Albert Riska           

  Fakulteti i Shëndetit Publik                  Fakulteti i Shkencave Teknike                 Universiteti i Elbasanit 

 

               Daron Tozaj  

                  Student 
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BIOLOGJI/ SHËNDET PUBLIK 
Salla e Bibliotekës (kati II) 

Moderatorë: Enkelejd Mehilli 
Aurora  Cizmja 

Seanca paralele 1 
10:00 - 11:30 

 
GJUHË SHQIPE & LETËRSI 

Salla Rilindja 
Moderatorë: Fridrik Dulaj 

Gladiola Elezi 

 
 

DREJTËSI 
Salla 101, Godina C 

Moderatorë: Jonada Zyberaj 
Ergysa  Ikonomi 

Joana Rjepaj (Universiteti “Ismail 
Qemali”, Vlorë) 

 
“Sëmundjet tumorale më të 

përhapura në qytetin e Vlorës” 

Arizona Lajçi, Ermira Mehmeti 
(Universiteti "Fehmi Agani) 

 
Grupet bashkëtingëllore në Pejë 

me rrethinë 

Andi Berdellima (Universiteti 
“Ismail Qemali”, Vlorë) 

 
Riprodhimi artificial - E ardhme e 

frikshme apo premtuese. 
(Eugjenizmi) 

Anxhela Hazizi,  Xhejni Leskaj, 
Bledar Pepa  (Universiteti “Ismail 

Qemali”, Vlorë) 
Efikasiteti  i orës së mësimit 

nëpërmjet përdorimit të mjeteve 
objekteve dhe procedurave 

shkencore. 

Aurora Koci 
(Universiteti"Aleksandër 

Xhuvani", Elbasan) 
Njësitë frazeologjike në romanin 
‘’Kronikë në gur’’ të I.Kadaresë 

Anxhela Alliu (Universiteti 
“Ismail Qemali”, Vlorë) 

Biresimi transracial 
 

Anxhela Jahaj, Juela Dahri, Ina 
Nasto (Universiteti “Ismail 

Qemali”, Vlorë) 

Ankthi në kancerin e gjirit. Sa të 
informuara janë gratë? 

 

Albana Zeka (Universiteti 
"Aleksandër Xhuvani", Elbasan) 
Lidhëzat në periudhat me sifjali 

plotësore ( kryefjalore, 
kallëzuesore, kundrinore dhe 

përcaktore) 

Dea Nini (Universiteti “Ismail 
Qemali”, Vlorë) 

Censura ne fokusin e pronesise 
intelektuale 

 

Bruna Musaj (Universiteti i 
Tiranës) 

Përqendrimi i magnezit në 
serume dhe eritrocitet te 

pacientët me hipertension 
arterial 

Rajmonda Dacaj (Universiteti 
"Fehmi Agani", Gjakovë) 

Ngjyresat krahinore në mjediset 
shkollore në Deçan 

 

Dea Nini (Universiteti “Ismail 
Qemali”, Vlorë) 

Mbrojtja e te dhenave personale 
 

Endora Çelohoxhaj (Universiteti i 
Tiranës) 

Rëndësia Ornitologjike e Kripores 
së Nartës (Vlorë) 

Alma Stuja, Besarta Dakaj, Alba 
Macula (Universiteti "Fehmi 

Agani”, Gjakovë) 
Rreth veprës “Dranja” të autorit 

Martin Camaj 

Dorisa Ruda (“Aleksandër 
Xhuvani” Elbasan) 

Roli i Konventës Europiane të të 
Drejtave të Njeriut në rendin 

juridik shqiptar 

Geolind Çobaj,  Bledar Pepa 
(Universiteti “Ismail Qemali”, 

Vlorë) 
Të Dhënat Ekologjike dhe 

Sistematike të Peshqve të Lumit 
të Vjosës 

Arbër Malota, Fatjona Gashi 
(Universiteti "Fehmi Agani”, 

Gjakovë) 

Rreth “Çetës së profetëve” të 
Pjetër Bogdanit 

Elba ARAPI (Universiteti i 
Tiranës) 

Zhvillime të së drejtës së mjedisit 
në vështrim krahasues, Bashkimi 

Europian dhe në Shqipëri 
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Klea Bombaj (Universiteti “Ismail 
Qemali", Vlorë) 

Infeksionet e Traktit Urinar 

Elsa Boshku (Universiteti i 
Tiranës) 

Një vështrim mbi fjalëformimin 
në gramatikat e shqipes 

Eni Grykshi  (Universiteti i 
Tiranës) 

Vendimet e pushimit në fazën 
paraprake 

Klea Duro  (Universiteti i Tiranës) 
Përvijime të florës e bimësisë në 

Gadishullin e Porto Palermos 
(Himarë) 

Endresa Duraj (Universiteti 
"Fehmi Agani” Gjakovë) 

Shtesat dhe rëniet e tingujve në 
të folmen e Hasit të Prizrenit në 

përqasje me gjuhë shqipe 

Paula Kapaj, Enea Basho 
 

“E drejta për të jetuar në lidhje 
me të miturin.” 

Laureta Sadikllari, Amarilda 
Rapaj, Ilva Alushi  (Universiteti 

“Ismail Qemali", Vlorë) 
 

Impakti që japin rrjetet sociale 
në procesin e mësimnxënies dhe 

në jetën e nxënësve të 
grupmoshave 12-16 vjeç 

Enxhi Hoxha (Universiteti i 
Tiranës) 

 
“Udhëtim në fund të natës” si 

eksperiment i jetës njerëzore, si 
realitet tërësisht i jashtëm, 

humbja e vetëdijes, turpit dhe 
koncepteve 

Zalika Gjomemetaj,  Olsandra 
Alinikaj (Universiteti “Ismail 

Qemali", Vlorë) 
Efekti vazhdues i dhunës në 

familje midis ish-bashëshortëve 

Lorela Pashaj, Ferdinant Ismailaj, 
Ilva Alushi  (Universiteti “Ismail 

Qemali", Vlorë) 
Hartëzimi  i shpërndarjes së 

gropave septike ,mbeturinave 
urbane dhe inerte, përgjatë vijës 

bregdetare Dhërmi- Himarë 

Eraldo Hatija (Universiteti 
“Ismail Qemali", Vlorë) 

Simboli, guri themeltar i 
shprehjes gjuhësore të veprës së 

Buxatit 

 

 

11.30-12:00  Pushim kafeje 

12:00 - 13:30  Seanca paralele 2 

SHËNDET PUBLIK /BIOLOGJI  
Salla e Bibliotekës (kati II) 

Moderatorë: Arta luga 
Fatjona Kamberi 

GJUHË SHQIPE & LETËRSI 
Salla Rilindja 

Moderatorë: Albert Riska 
Bardhosh Gaçe 

HISTORI-GJEOGRAFI / 
INFORMATIKË 

Salla 101, Godina C 
Moderatore: Fatlinda Shkurti 

Enkelejda Billa 

Natasha Aliu, Arta Lugaj, Blerta 
Laze     (Universiteti “Ismail 

Qemali", Vlorë) 
Disa të dhëna paraprake për 

vlerësimin e cilësive të ujërave në 
lagunat e Nartës dhe Orikumit, 

duke përdorur bretkosat si 
bioindikatorë, Vlorë, Shqipëri 

Ermerinda Zekaj (Universiteti 
"Fehmi Agani”, Gjakovë) 

Shqyrtim semantik i disa fjalëve 
dhe frazeologjizmave në Deçan 

dhe rrethinë 

Azis Jata 
Universiteti i Tiranës 

 
Firmat piramidale në Shqipëri  
dhe qëndrimi i Fondit Monetar 

Ndërkombetar 
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Ujëza Fejzaj, Enxhi Lulaj, Ina 
Nasto  (Universiteti “Ismail 

Qemali", Vlorë) 
Të dhëna paraprake mbi praninë 
e cyberbullying në disa shkolla në 

Vlorë 

Ersila Hoxha (Universiteti “Ismail 
Qemali", Vlorë) 

“Sintagma emërore dhe veçori 
semantike në veprën e Rebi 

Alikaj” 

Bertina Salliu 
Universiteti i Tiranës 

 
Ndryshimet me Kishës 

protestante luterane dhe Kishës 
katolike 

Maria Ramaj (Universiteti i 
Mjeksisë, Tiranë) 

Roli i logopedëve në lidhje me 
terapinë dhe rehabilitimin e 

sëmundjeve neurodegjenerative 

Esma Allmuca (Universiteti i 
Tiranës) 

Një vështrim psikolinguistik i 
lapsuseve në gjuhën shqipe 

Dashnor Kllogjri 
(Universiteti i Tiranës) 

 
Migrimi dhe efektet ekonomike, 

rasti i Shqipërisë 

Elira Lamce (Universiteti “Ismail 
Qemali", Vlorë) 

 
Roli ynë si infermier në 

fenomenin e bullizmit në shkollë 
dhe shoqëri 

Fahrie Smakiqi (Universiteti 
"Fehmi Agani) 

 
Rrugët sociolinguistike për 

formimin e shqipes standarde 

Elvis Sllami 
(Universiteti"Aleksandër 

Xhuvani", Elbasan) 
 

Gjurmime arkeologjike në zonën 
e Përroit të Kushës në rrethinat 

e Elbasanit 

Ermelinda Lame, Fjorentin Harizi, 
Florin Ibrahimi, Nustil Ali 

(Universiteti “Ismail Qemali", 
Vlorë) 

Shëndetësia falas 

Grisilda Telhaj 
(Universiteti"Aleksandër 

Xhuvani") 
Përemri pronor sipas gramatikave 

të gjuhës shqipe 

Erind Drita, Fatjon Bebja 
(Universiteti i Tiranës) 

Tiparet e migrimit aktual në 
Shqipëri 

Jonida Celoaliaj,  Velide 
Pulomemoj, Fatjona Kamberi 
(Universiteti “Ismail Qemali", 

Vlorë) 
Roli i infermierit në 

vetmenaxhimin e diabetit Tipi 2: 
Rishikim literature 

Habi Hoxha (Universiteti i 
Tiranës) 

Ligjërimi politik” (Trajtim të 
aspekteve teorike, zbatimi i tyre 

në fjalimin e “Lamtumirës”, 
ndikimi i ligjërimit politik në 

shoqëri) 

Ervis Kasa 
(Universiteti"Aleksandër 

Xhuvani", Elbasan) 
Kërkime arkeologjike në zonën e 

Bishqemit, rrethi i Peqinit 

Velide Pulomemoj, Jonida 
Çeloaliaj, Fatjona Kamberi 

(Universiteti “Ismail Qemali", 
Vlorë) 

Sigurimi i kujdesit shëndetësor 
më të mirë të mundshëm për 
pacientët bazuar në Patient 
Health Questionnaire (PHQ). 

Implikime për praktikën 

Ledio Hala (Universiteti i Tiranës) 

Motivet biblike dhe përkthimi i 
censuruar i romanit “Robinson 

Kruzo” i Daniel Defosë 

Kosovar Alija, Artan Reshani 
(Universiteti "Hasan Prishtina", 

Prishtinë) 
 

Fan Noli sipas historiografisë 
shqiptare të periudhës së 

komunizmit 
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Fjorida Koromani, Eva Muhaj 
(Universiteti “Ismail Qemali", 

Vlorë) 
Menaxhimi i dhimbjes në 

repartin e urgjencës 

Myzejen Kashari 
(Universiteti"Aleksandër 

Xhuvani”, Elbasan) 
Një vështrim historik i kategorisë 

së rasës në gjuhën shqipe 

Miklevan Deliu 
(Universiteti"Aleksandër 

Xhuvani" Elbasan) 
Kërkime arkeologjike në zonën e 

Funarit, rrethi i Elbasanit 

Suada Golaj (Universiteti “Ismail 
Qemali", Vlorë) 

Vlerësimi i statusit nutricional 
dhe rrezikut të kequshqyerjes 

te pacientët e moshuar të 
hospitalizuar 

Nevruze Bollobani, Rexhersa 
Xheka (Universiteti"Aleksandër 

Xhuvani”, Elbasan) 
Përdorimi i zanores ë – fundore në 

punët me shkrim (Kl. 8-9) 

Shefqet Dinaj (Gjakovë) 
(Akademia e studimeve 

albanologjike, 
Tiranë) 

Takimi i I J. B. Titos me 
delegacionin shqiptar në 

Beograd, 4 prill 1945 

Elda Shahinaj (Universiteti 
“Ismail Qemali", Vlorë) 
Vlerësimi i njohurive dhe 

qëndrimeve për IST, HIV/AIDS tek 
studentët e infermierisë 

Rovena Vata (ASA) 
Dritëro Agolli poet i tokës-(rasti: 

“Të pagjumët” dhe “Lypësi i 
kohës”) 

Aida Bojdani 
(Akademia e studimeve 
albanologjike, Tiranë) 

 
Katalogimi Informatik në 
Qendrën Kombëtare të 

Inventarizimit të Pasurive 
Kulturore 

 

13:30 - 15:00  Pushim dreke (organizim vetjak) 

15:00 - 17:30 Sesione paralele 3 

EDUKIM 
Salla e Bibliotekës (kati II) 

Moderator: Aranit Gjipali 
Erjona Dervishaliaj 

GJUHËSI / LETËRSI 
Salla Rilindja 

Moderator: Leka Skëndaj 
Nexhip Merkuri 

EKONOMIK 
Salla 101, Godina C 

Moderator: Shkëlqim Sinanaj 
Aurela Rama 

Miranda Lushaj (Universiteti 
“Hasan Prishtina”,  Prishtinë) 

Edukimi special në Kosovë 

Ana Shahini (ASA) 
Ëndrra si reflektim i të 

brendshmes, të fshehtës dhe 
mistikes në romanin “Lumi i 

vdekur” i Jakov Xoxës. 

Bleona Hoxha 
(Universiteti “Ismail Qemali”, 

Vlorë) 
Bizneset ndërkombëtare 

Tan Kazazi (ASA) 
Motive sociale të duhanprijes-

fenomen social i shoqërisë 
njerëzore 

Anita Tafani 
(Universiteti"Aleksandër 

Xhuvani", Elbasan) 
Kontributi i revistës “Albania” në 

albanologji 

Emanuel Pone 
(Universiteti “Ismail Qemali”, 

Vlorë) 
 

Shërbimet e mikrofinancës në 
shqipëri; Studim në zonat rurale 

të Fierit dhe Vlorës 
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Vituri Meta (ASA) 
Rëndësia e përfshirjes së 

fëmijëve me nevoja të veçanta 
në sistemin arsimor 

Donika Bakiu (FGJKK, UEJL) 
Gabimet drejtshkrimore e të 

rinjve në  rrjete sociale 

Xhensila Xhaferaj 
(Universiteti “Ismail Qemali”, 

Vlorë) 
Planifikimi financiar i familjeve 
në Shqipëri; Studim në qytetin e 

Fierit 

Alma Gusho (Universiteti “Ismail 
Qemali”, Vlorë) 

Organizimi i kopshteve dhe 
shkollave fillore në qytetin e 

Vlorës për  gjithëpërfshirjen e 
fëmijëve autikë 

Elgert Dhima 
(Universiteti"Aleksandër 

Xhuvani", Elbasan) 
Rendi i përbërësve në fjalitë 

dëshirore 

Adelisa Madani, Kejda Beqiri 
(Universiteti “Aleksandër 

Moisiu”, Durrës”) 
City toilet 

Eri Ikonomi 
Mësimi i bazuar në projekte PBL 

Evgjeni Selimaj (Universiteti 
“Ismail Qemali”, Vlorë) 

Zhvillimi dhe pasurimi i leksikut të 
shqipes (Përmes veprave 
“Apologji e Skënderbeut”, 

“Oxhaku”, “Qyteti pa reklama” 

Hilari Rapushi 
(Universiteti “Ismail Qemali”, 

Vlorë) 
 

Hologramet dhe ndihmesa e 
tyre në mësimdhënie 

Artë Dulaj (Universiteti “Hasan 
Prishtina”,  Prishtinë) 

Marrëdhënia midis orientimit të 
qëllimit, strategjive të të nxënit 

vetërregullues dhe bindjeve 
motivuese në lëndën e 

matematikës tek adoleshentët 

Fitim Veliu (Universiteti “Hasan 
Prishtina”, Prishtinë) 

Poetika shqipe sipas Sabri Hamitit 

Rajmonda Kashuri (Universiteti 
“Ismai Qemali”, Vlorë) 

 

Toponimia e fshatit Dukat 

Migena Kashta (Universiteti 
“Ismail Qemali”, Vlorë) 

Ese mbi krizën në Maqedoni 

Gentjana Ukcamaj (Universiteti 
“Ismail Qemali”, Vlorë) 

Vështrim krahasues i së folmes së 
Fierit dhe Tropojës 

Denis B. Sinanaj (Universiteti  
“Ismail  Qemali”, Vlorë) 

 
Mixed Reality Technology 

Breakthroughs 

Joana Sinovarfaj (Universiteti 
“Ismail Qemali”, Vlorë) 

Ese  mbi realitetet në Ballkan 
Nevila Naka (Universiteti “Ismail 

Qemali”, Vlorë) 
Gjuha që përdorin të rinjtë në 
Facebook, si pjesë e rrjeteve 

sociale 

Lavdie Maraj, Sabina Shaqiri 
(Universiteti  “Ismail  Qemali”, 
Vlorë) 

A duhet të birësohen fëmijë nga 
çiftet homoseksuale? 

Ilna Pashaj (Universiteti “Ismail 
Qemali”, Vlorë) 

Metaphysics in Emily Dickinson 

Albulena Veseli 
(Universiteti "Fehmi Agani”, 

Gjakovë) 
 

E-Learning in higher education 
institutions in Europe 
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Emanuel PAPA, Kesion MALAJ 
(Universiteti “Ismail Qemali”, 

Vlorë)  
Birësimi, humanitet apo 

kriminalitet 

Saranda Berisha (Universiteti 
"Fehmi Agani”, Gjakovë) 

Bilingulism and its effect on 
expanding cultural background 

 

 Manjola Ramo (Universiteti 
“Ismail Qemali”, Vlorë) 
Hermetizmi në poezinë 
bashkëkohore shqipe 

 

 

17.30-18.00  Mbyllja dhe ndarja e çmimeve 

             18.00 Vizitë në muzeun Pavarësia 

 
 
 

Komiteti organizativ: 

PhD. Enkelejd Mëhilli 

Dr.  Migena Balla 

Dr. Erjona Dervishaliaj 

Prof.As.Dr. Bledar Toska 

Daron Tozaj 

Ornela Korçari 

 

 


